
GOVERNO DO ESTADO  
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DE PERNAMBUCO  

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
RESOLUÇÃO CIB/PE N° 5418 DE 23 DE MARÇO DE 2021

Pactua o montante das doses recebidas 
provenientes da farmacêutica SinoVac/Butantan 
e Astrazeneca destinado, ao Estado de 
Pernambuco.

O Presidente e o Vice-Presidente da Comissão Intergestores Bipartite Estadual CIB/PE, no uso 

de suas atribuições legais e considerando,

I. O Decreto N ° 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8.080/90 para dispor 

sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a 

assistência a saúde e a articulação interfederativa, e dão outras providências;

II. As recomendações do Comitê Tccnico Estadual para Acompanhamento da Vacinação 

contra a COVID-19, as doses recebidas na terceira entrega para vacinação contra a 

COVID-19, devem priorizar os trabalhadores da linha de frente c posteriormente 

contemplar outros grupos de trabalhadores da saúde da sob gestão interfederativa;

III. Definir que no próximo recebimento das doses da vacina COVID-19. a Secretaria de 

Saúde do Estado de Pernambuco, avançará com a vacinação para os trabalhadores de 

saúde tanto da Rede Pública quanto da Rede Privada, de acordo com a realidade local;

IV. Defenir que as Secretarias Municipais de Saúde tem autonomia para avaçar na cobertura 

dos grupos priritários, desde que já tenha alcançado as metas estabelecidas, conforme 

definido pelo Comitê Técnico Estadual para Acompanhamento da Vacinação contra a 

COVID-19

V. O intervalo entre a D l e D2 (2 à 4) semanas, e considerando que ainda não há um fluxo dc 

produção regular da vacina, orienta-se que a D2 seja reservada para garantir que o 

esquema vacinai seja completado dentro desse período, evitando prejuízo nas ações da 

vacinação;

V I. O consenso da Comissão Intergestores Bipartite - C IB/PE cm Sessão 364a 

extraordinária/web, realizada cm 09 de fevereiro dc 2021;

V II. O Oficio Circular da Superintendência de Imunização e das Doenças Imunopreveníveis - 

SID I n° 03, de 30 dc março de 2021.



RESOLVEM:

Art. I o - Pactuar o montante das doses recebidas provenientes da farmacêutica 

SinoVac/Butantan e Astrazeneca destinado, ao Estado de Pernambuco. (A N EXO  I, lie III).

Art. 2o - As Secretarias Municipais de Saúde, conforme pactuação em C IB  adotarão as 

orientações técnicas de vacinação do Grupo Prioritário" trabalhadores da Saúde" conforme o 

ofício n° 57/2021 /SVS/MS, de 12 de março de 2021.

Art. 3o - Das 172.000 doses SinoVac/Butantan recebidas cm 20.03.2021, e 11.400 estoque 

estadual, serão distribuídas um total de 176.380 doses para 72% dos Idosos de 70 a74 anos. E 

7.020 para 2%  dos Trabalhadores da Saúde. Destacamos que essas doses são para utilização 

exclusiva das D 1 do esquema de vacinação.

Art.4° - Das 36.000 doses recebidas do Ministério da Saúde e mais a utilização de 2.495 do 

estoque estadual da Vacina Astrazeneca, totalizando 38.495 doses referente a vacinação de 

60% dos Povos e Comunidades Tradicionais Quilombolas. Com isso o Estado de Pernambuco 

avança no Plano Operacional de Vacinação, somando um total de 1.260,960 vacinas 

distribuídas.

Art.5o - Recomendar as Secretarias Municipais de Saúde, a observação dentro da sua realidade 

local os critérios recomendados do Comitê Técnico Estadual para Acompanhamento da 

Vacinação contra a COVID-19. Priorizando os grupos elencados na decisão da Comissão 

Intergestores Bipartite Sessão 363a extraordinária/web, realizada em 03 de fevereiro de 2021.

Art.6o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Recife, 23 de março de 2021.

José :a
Presidente do ccretários

Municipais EMS/PE

José
ite do 
ipais



DISTRIBUIÇÃO VACINA C O M I)  - PERNAMBUCO 2021

GERES MUNICÍPIOS
POPULAÇÃO 
TOTAL DE 
IDOSOS DE 

7(1 A 74 ANOS

72% DOS 
IDOSOS DE 70 A 
74 ANOS

5% DE PERDA 72% IDOSOS 
DE 70 A 74

TOTAL A L IBERAR 
POR GERES COM 

ARREDONDAMENTO 
DOS MUNICÍPIOS 

CONSIDERANDO O 
FRASCO DE 10 DOSES

1
ABREU E LIMA 2523 1817 91 1907 1910

1
ARAÇOIABA 337 243 12 255 260

1 CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 3959 2850 143 2993 3000

1
CAMARAGIBE 3813 2745 137 2883 2890

1
CHÀ DE ALEGRIA 349 251 13 264 270

1
CHÃ GRANDE 572 412 21 432 440

1 FERNANDO DE 
NORONHA 23 0 0 0 0

1
GLÓRIA DO GOITÁ 794 572 29 600 610

1
IGARASSU 2423 1745 87 1832 1840

1
ILHA DE ITAMARACÀ 473 341 17 358 360

1
IPOJUCA 1308 942 47 989 990

1
ITAPISSUMA 529 381 19 400 400

1 JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 16411 11816 591 12407 12410

1
MORENO 1402 1009 50 1060 1060

1
OLINDA 11441 8238 412 8649 8650

1 PAULISTA 9410 6775 339 7114 7120

1
POMBOS 635 457 23 480 490

1 RECIFE 47420 34142 1707 35850 35850

1 SÃO LOURENÇO DA 
MATA 2428 1748 87 1836 1840

1 VITÓRIA DE SANTO 
ANTÀO 3403 2450 123 2573 2580

II
BOM JARDIM 1158 834 42 875 880

II
BUENOS AIRES 323 233 12 244 250

II
CARPINA 1913 1377 69 1446 1450

II
CASINHAS 386 278 14 292 300

II
CUMARU 336 242 12 254 260

II
FEIRA NOVA 626 451 23 473 480

II
JOÃO ALFREDO 1000 720 36 756 760 \

II LAGOA DO CARRO 396 285 14 299 300

II
LAGOA DE ITAENGA 549 395 20 415 420

A
II

LIMOEIRO 1689 1216 61 1277 12») (1

II MACHADOS 327 235 12 247 250 (II
NAZARÉ DA MATA 896 645 32 677

V /
680



II
OROBÓ 677 487 24 512 520

II
PASSIRA 768 553 28 581 590

II PAUDALHO 1142 822 41 863 870

II
SALGADINHO 314 226 11 237 240

II
SURUBIM 1X64 1342 67 1409 1410

II
TRACUNHAÉM 277 199 10 209 210

II
VERTENTE DO LÉRIO 211 152 8 160 160

II
VICÉNCTA 557 401 20 421 430

III
ÁGUA PRETA 640 461 23 484 490

III
AMARAJI 438 315 16 331 340

III
BARREIROS 729 525 26 551 560

III
BELÉM DE MARIA 251 181 9 190 190

III
CATENDE 824 593 30 623 630

III
CORTÊS 223 161 8 169 170

III
ESCADA 1222 880 44 924 930

III
CAMELEIRA 491 354 18 371 380

III JAQUEIRA 205 148 7 155 160

III
JOAQUIM NABUCO 298 215 1 1 225 230

III
LAGOA DOS GATOS 427 307 15 323 330

III
MARAIAL 201 145 7 152 160

III
PALMARES 1255 904 45 949 950

III PRIMAVERA 257 185 9 194 200

III QUIPAPÁ 582 419 21 440 440

III
RIBEIRÃO 1008 726 36 762 770

III
RIO KORMOSO 396 285 14 299 300

III
SÃO BENEDITO DO SUL 308 222 11 233 240

III SÃO JOSÉ DA COROA 
GRANDE 427 307 15 323 330

III
SIRINHAÉM 693 499 25 524 530

III
TAMANDARÉ 417 300 15 315 320

III XEXÉU 265 191 10 200 200

IV
AGRESTINA 645 464 23 488 490

IV
ALAGOINHA 385 277 14 291 300

IV
ALTINHO 705 508 25 533 540

IV
BARRA DE GUABIRABA 242 174 9 183 190

A
IV

BELO JARDIM 1874 1349 67 1417 1420 V

IV
BEZERROS 1848 1331 67 1397 1400 [

IV
BONITO 978 704 35 739 740









XII
ITAMBÉ 775 558 28 586 590

XII
ITAQUITINGA 337 243 12 255 260

XII
MACAPARANA 658 474 24 497 500

XII
SÀO VICENTE KERRER 388 279 14 293 300

XII
TIMBAÚBA 1385 997 50 1047 1050

PE 232209 167174 8359 175533 176380



DISTRIBUIÇÃO VACINA COVID 19 - BUTANTAN

GERES MUNICÍPIOS
TRABALHADOR 

DE SAÚDE A 
VACINAR

2% DOS 
TRABALHADORES 
DE SAÚDE DOSE 1

5% DE PERDA
2% DOS 

TRABALHADORES 
DA SAÚDE + 5% 

DE PERDA

TOTAL A LIBERAR 
COM

ARREDONDAMENTO 
DOS FRASCOS - 10 

DOSES CADA

1 ABREU E UMA 2309 46 2 48 50

1 ARAÇOIABA 520 10 1 11 20

1 CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 5801 116 6 122 130

1 CAMARAGIBE 7263 145 7 152 160

1 CHÃ GRANDE 420 8 0 8 10

1 CHÃ DE ALEGRIA 349 7 0 7 10

1 GLÓRIA IX) GOITÁ 637 13 1 14 20

1 FERNANDO DE 
NORONHA 120 0 0

1 IGARASSU 4190 84 4 88 90

1 IPOJUCA 2563 51 3 54 60

1 ILHA DE ITAMARACÁ 1421 28 1 29 30

1 ITAPISSUMA 778 16 1 17 20

1 JABOATAO DOS 
GUARARAPES 22260 445 22 467 470

1 MORENO 1370 27 1 28 30

1 OLINDA 10307 206 10 216 220

1 PAULISTA 5977 120 6 126 130

1 POMBOS 400 8 0 8 10

1 RECIFE 107986 2160 108 2268 2270

1 SAO LOURENÇO DA 
MATA 2766 55 3 58 60

1 VITORIA DE SANTO 
ANTÀO 3616 72 4 76 80

1! BOM JARDIM 506 10 1 II 20
1! BUENOS AIRES 193 4 0 4 10
II CARPINA 1175 23 1 25 30
II CASINHAS 203 4 0 4 10
II CUMARU 281 6 0 6 10
II FEIRA NOVA 306 6 0 6 10
II JOÃO ALFREDO 461 9 0 10 10
II LAGOA DE ITAENGA 398 8 0 8 10
II LAGOA DO CARRO 337 7 0 7 10

II LIMOEIRO 1576 32 33 40

II MACHADOS 406 8 0 9 10
II NAZARÉ DA MATA 1217 24 1 26 30

II OROBÓ 287 6 6 10
II PASSIRA 760 15 1 16 20
II PAUDALHO 1078 22 1 23 30

II SALGADINHO 1)6 2 0 2 10

II SURUBIM 1260 25 1 26 30

II TRACUNHAÉM 286 6 0 6 10

II VERTENTE DO LÉRIO 262 5 0 6 10

II VICÊNCIA 646 13 1 14 20

III ÁGUA PRETA 531 11 1 12 20

III AMARAJI 320 6 0 6 10

III BARREIROS 895 18 1 19 20







IX BODOCÓ 781 16 1 17 20
IX EXU 640 13 1 14 20
IX GRANITO 160 3 0 3 10
IX IPUBI 609 12 1 13 20
IX MOREILÃNDIA 285 6 0 6 10
IX OURICÜRI 2499 50 3 53 60
IX PARNAMIRIM 422 8 0 8 10
IX SANTA CRUZ 344 7 0 7 10
IX SANTA FILOMENA 243 5 0 5 10
IX TRINDADE 545 11 1 12 20

X AFOGADOS DA 
INGAZEIRA 1144 23 1 24 30

X BREJINHO 178 4 4 10
X CARNAÍBA 338 7 0 7 10
X IGUARACY 198 4 0 4 10
X INGAZEIRA 117 2 0 2 10
X ITAPETIM 263 5 0 5 10
X QUIXABA 74 1 0 1 10
X SANTA TEREZINHA 227 5 0 5 10
X SÃO JOSÉ DO EGITO 901 18 1 19 20
X SOLIDÃO 156 3 0 3 10
X TABIRA 570 11 1 12 20
X TUPARETAMA 298 6 0 6 10
XI BETÂNIA 355 7 0 7 10
XI CALUMBI 122 2 0 2 10
XI CARNAUBEIRA DA 

PENHA 251 5 0 5 10

XI FLORES 397 8 0 8 10
XI FLORESTA 715 14 1 15 20
XI ITACURUBA 100 2 0 2 10
XI SANTA CRUZ DA BAIXA 

VERDE 255 5 0 5 10

XI SÃO JOSÉ DO BELMONTE 698 14 1 15 20
XI SERRA TALHADA 2870 57 3 60 60
XI TRIUNFO 313 6 0 6 10

XII ALIANÇA 623 12 1 13 20

XII CAMUTANGA 164 3 0 3 10
XII CONDADO 300 6 0 6 10
XII ITAMBÉ 596 12 1 13 20
XII FERREIROS 159 3 0 3 10
XII GOIANA 1619 32 2 34 40
XII ITAQUITINGA 255 5 0 5 10
XII MACAPARANA 440 9 0 9 10
XII SÃO VICENTE FERRER 286 6 0 6 10
XII TIMBAÚBA 1052 21 1 22 30

PF. TOTAL 294.095 5.883 294 5.815 7.020



ISTRIBUIÇÃO VACINA COVID - PERNAMBUCO 2021

G ER ES M UN IC ÍPIO S
POVOS E 

COMUNIDADES 
TRADICIONAIS 
QUILOMBOLA

60% POVOS E 
COMUNIDADES 
TRADICIONAIS 
QUILOMBOLA

5% DE 
PERDA

60% POVOS F. 
COMUNIDADES 
TRADICIONAIS 
QUILOMBOI.A 
DOSE 1+ 5% DE 

PERDA

TOTAL A L IBERAR POR 
GERES COM 

ARREDONDAMENTO 
DOS M UN IC ÍPIO S 
CONSIDERANDO 

FRASCOS M ULTIDOSES 
DE 5 E 10 DOSES

1 ABREU E LIMA _ _ _ _

X
AFOGADOS DA 
INGAZEIRA 70 42 2 44 45

VIII AFRÁNIO 727 436 22 458 460

IV AGRESTINA 671 403 20 423 425

III ÁGUA PRETA . _ . .

V ÁGUAS BELAS 2.112 1.267 63 1.331 1.335

IV ALAGOINHA 1.757 1.054 53 1.107 1.110

XII ALIANÇA _ . _ _

IV ALTINHO 865 519 26 545 545

III AMARAJI . . _ _

V ANGELIM 796 478 24 501 505

1 ARAÇOIABA . _

IX ARARIPINA 1.574 944 47 992 995

VI ARCOVERDE 34 20 1 21 25

IV BARRA DE GUABIRABA .

III BARREIROS _ _ _ _

III BELÉM DE MARIA 6 4 0 4 5

VII
BELÉM DE SÃO 
FRANCISCO 247 148 7 156 160

IV BELO JARDIM . . _ _

XI BETÂNIA 1.979 1.187 59 1.247 1.250

IV BEZERROS . _ _ . .

IX BODOCÓ 30 18 1 19 20

V BOM CONSELHO 3.598 2.159 108 2.267 2.270

II BOM JARDIM . _ „ .

IV BONITO . _ _

V BREJÀO 367 220 11 231 235

X BREJINHO _ . _ .

IV
BREJO DA MADRE DE 
DEUS

II BUENOS AIRES _ _ _ . .

VI BUÍOUE . _ . . .

1
CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 2.000 1.200 60 1.260 1.260

VIII CABROBÓ 1.193 716 36 752 755

IV CACHOEIRINHA _ _ _ /
V CAETÉS 186 112 6 117 120

V CALÇAIX) . _ _ . (
XI CALUMBI . _ . _ V
1 CAMARAGIBE . _ _ .

IV CAMOCIM DE SÀO FÉLIX . _

XII CAMUTANGA . _ _ -

V CANHOTINHO 1.437 862 43 905 905

V CAPOEIRAS 578 347 17 364 365

X CARNAÍBA 201 121 6 127 130







IV
SANTA CRUZ DO 
CAPIBARIBE 24 14 1 15 15

IX SANTA FILOMENA 61 37 2 38 40

VIII
SANTA MARIA DA BOA 
VISTA 2.302 1.381 69 1.450 1.450

IV
SANTA MARIA DO 
CAMBUCÁ

X SANTA TEREZINHA 14 8 0 9 10

III SÃO BENEDITO DO SUL 360 216 1 1 227 230

IV SÀO BENTO DO UNA 670 402 20 422 425
IV SÃO CAITANO 884 530 27 557 560
V SÃO JOÃO 15 9 0 9 10

IV
SAO JOAQUIM DO 
MONTE

III
SAO JOSE DA COROA 
GRANDE

XI SÃO JOSÉ DO BELMONTE 213 128 6 134 140

X SÃO JOSÉ DO EGITO 2.552 1.531 77 1.608 1.610

1
SÃO LOURENCO DA 
MATA

XII SÃO VICENTE FERRF.R _ . . .

XI SERRA TALHADA 613 368 18 386 390

VII SERRITA _ _ _ .

VI SERTÂN1A 190 114 6 120 120

III SIRINHAÉM _ _ _ _ .

X SOLIDÃO _ . . _ .

II SURUBIM . . .

X TABIRA 10 6 0 6 10

IV TACAIMBÓ . _ _ .. _

VI TACARATU 109 65 3 69 70

III TAMANDARÉ _ _ . .

IV
TAQUARITINGA DO 
NORTE

V TEREZINHA 106 64 3 67 70

VII TERRA NOVA 32 19 1 20 20

XII TIMBAÚBA _ . _ _ -

IV TORITAMA _ . _ . .

II TRACUNHAÉM _ . _ . -

IX TRINDADE _ . . _ -

XI TRIUNFO 253 152 8 159 160

VI TUPANATINGA 236 142 7 149 150

X TUPARETAMA . _ _ _ .

VI VENTUROSA . _ . .

VII VERDEJANTE 10 6 0 6 10

II VERTENTE DO LÉRIO _ . . . -

IV VERTENTES . . -

II VICÊNCIA 2.243 1.346 67 1.413 1.415

1
VITORIA DE SANTO 
ANTÀO _ .

III XEXÉU _ . _ . .

PF. 60.741 36.445 1.823 38.265 38.45(1


